Ἄνθρακx (20) εἶδεν Ἠσαῖος· ἄνθραξ δὲ, οὐ ζῶν ἔστιν ἐπὶ πῦρος, ἀλλὰ πεπυρακτωμένον· φωτίζει μὲν τοὺς ἀξίους, [φλέγει (21) δὲ τοὺς ἀναξίους,] κατὰ τὴν διπλὴν τοῦ πυρὸς ἐνεργείαν· φλέγει δὲ, τῷ κολάζειν καὶ συντήκειν.

Καὶ λαβῶν — Διαθήκης. Τῆς καινῆς Δεσπότης, ἡτοι τῆς νέας νομοθεσίας. Τὸ μὲν γάρ αἷμα τοῦ νομικοῦ ἄμνου, τῆς παλαιᾶς ἦν Διαθήκης· τὸ δὲ τοῦ ἀληθινοῦ Ἄμνου, τῆς νέας ἔστιν.

[Ἡ (22) τοῦτο εἶπε διὰ τὸ αἷμα τὸ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης. Ἐν τῇ Ἐξόδῳ γὰρ μοσχάρια θύσας Μωϋσῆς, τὸ ἡμισυ τοῦ αἵματος ἐνέχεεν εἰς (23) κρατῆρα, καὶ λαβῶν τὸ βιβλίον τῆς Διαθήκης, ἀνέγνω εἰς τὰ ὦτα τοῦ λαοῦ· καὶ εἶπαν· Πάντα ὅσα ἐλάλησεν Κύριος ποιήσομεν καὶ ἀκουσόμεθα. λαβῶν δὲ Μωϋσῆς τὸ αἷμα, κατασκεδάσε τοῦ λαοῦ, καὶ εἶπεν· Ἴδού τὸ αἷμα τῆς διαθήκης, ἧς διέθετο Κύριος πρὸς ὑμᾶς περὶ πάντων τῶν λόγων τούτων. Ἦν οὖν ἐκεῖνο

¹⁴ Isa. vi, 6. ²² Exod. xxiv, 6, 7.

Variæ lectiones et notæ.

(14) Προσέθηκε, Cod. A.

(15) Πάντων, Cod. A.

(16) Inclusa in margine habent A, B.

(17) Γινόμεθα, Cod. A.

(18) Τοῦτο, post Δεσπότης abest Cod. A.

(19) Inclusa omittit Cod. A.

(20) Aliud scholium incipit a vocabulo ἄνθρακx, diversum a priori in Cod. A. Id autem superioribus

A eadem mensa et figurativum ac umbratile Pasch^a subscripsit, et verum ac perfectum apposuit (bb). Et quia cædes agni legalis cædem rationalis Agni præfigurabat, oportebat omnino umbram evanescere, apparente sole, et figuram cedere, adveniente veritate.

† Dicitur hoc mysterium etiam participatio, quia participamus hæc sacramenta. Dicitur et communicatio, quia communicamus et Christo et nobis invicem per ea : et incorporamur Christo, et membra inter nos invicem efficimur. Non autem contrum-puntur ista, neque in secessum abscedunt, sed in substantiam coassumuntur spiritualem ejus qui participat. Et sicut non aliud corpus et sanguis sunt a corpore et sanguine ejus qui participat ; ita rursum neque aliud corpus et sanguinem dicimus a corpore et sanguine Domini : *Hoc enim est corpus meum*, inquit. Et rursus : *Hic est enim sanguis meus*. Est autem supernaturale verbum. Et quanquam Magnus Basilius exemplaria hæc esse dixit : hoc tamen est priusquam sanctificentur et gratiam accipiant. Vide autem quomodo e naturalibus supernaturalia flant. Naturalis siquidem cibus est ac potus panis ac vini quæ præponuntur : supernaturalis vero, efficax horum operatio. Primum autem lavit pedes discipulorum, deinde eos mysterii hujus fecit esse participes, ut discamus, quod primum purificari eos oporteat, deinde partici-pare.

† Carbonem vidit Isaias ²¹ ; carbo autem non est simpliciter lignum, sed lignum ignitum. Illuminat quidem carbo hujus mysterii eos qui digni sunt. indignos vero inflamat, juxta duplicem ignis operationem. Inflamat autem puniendo et absu-mendo.

Vers. 27. *Et sumpto* — Vers. 28. *Testamenti*. novi Testamenti, sive novæ legislationis. Siquidem sanguis figurativi agni, veteris erat Testamenti ; sanguis autem veri Agni, est novi.

† Vel hoc dixit, propter sanguinem de quo in Veteri Testamento fit sermo. In Exodo enim dicitur quod postquam Moses vitulos immolasset, dimidium sanguinem effudit in craterem, sumptumque Testamenti librum legit audiente populo, et dixerunt : *Omnia quæcumque locutus est Dominus faciemus, et obedientes erimus* ²². Sumpto autem Moses sanguine aspersit populum, et ait : *Ecce sanguinem testamenti quod pepigit vobiscum Dominus*

jungit B.

(21) Inclusa omittit Cod. A. Hentenius ita reddidit, ac si post μέν legerit, Οὖν ὁ ἄνθραξ τοῦ μυστηρίου τούτου. Certe sine istis nulla est accommodatio ad hunc locum.

(22) Inclusa in calce paginæ habet Cod. A.

(25) Εἰς τὸν κρατῆρα, Cod. A.

(bb) Apposuit. Forte codex interpretis habebat παρέθηκε.

de omnibus his sermonibus ²². Erat itaque sanguis ille sigillum sive signaculum testamenti, ac testimonium et confirmatio foederis populi.

Vers. 28. *Qui pro multis effunditur*. Ille quidem sanguis pro solis effundebatur Hebraeis ; hic autem pro omnibus hominibus. Multos siquidem hic dicit omnes : nam omnes multi sunt. Vel *Multis*, dixit comparatione gentis horum Hebraeorum ; illis enim plures sunt hi, qui ex omnibus liberantur et salvantur, propter quos Christus mortuus est.

Vers. 28. *In remissionem peccatorum*. Ille siquidem in salutem tantum primogenitorum effundebatur ; hic autem in remissionem peccatorum omnium hominum. Vide ergo quanto veteribus majora sint nova mysteria. Aptissime vero nominavit hic *Testamentum* propter appropinquantem mortem ; testantur enim qui moriuntur. Itaque sicut Vetus Testamentum hostias et sanguinem habebat : ita sane et Novum, corpus videlicet et sanguinem Domini.

Non dixit autem : *Hæc sunt signa corporis mei et sanguinis mei* : sed, *Hæc sunt corpus meum et sanguis meus*. Oportet ergo non ad naturam eorum quæ proponuntur aspicere, sed ad virtutem eorum. Quemadmodum enim supernaturaliter assumptam carnem deificavit (si ita loqui liceat), ita et hæc ineffabiliter transmutat in ipsum vivificum corpus suum et in ipsum pretiosum sanguinem suum, et in gratiam ipsorum.

Habent autem similitudinem quamdam, panis ad corpus, et vinum ad sanguinem. Nam et panis, et corpus terrea sunt : vinum autem et sanguis aerea (ce) et calida. Et quemadmodum panis confortat, ita et Christi corpus hoc facit, ac magis etiam corpus et animam sanctificat : et sicut vinum laxificat, ita et sanguis Christi hoc facit, et insuper præsidium efficitur.